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Úvod

Globalizace a otevřené hranice, dostupnost služeb, snadnost dopravy, fond volného času

a touha po relaxaci a poznání, to vše přispívá k velkému rozmachu cestovního ruchu.

Ačkoliv je aktuální situace ohledně turismu ovlivněna epidemiologickou situací ve

světě, cestování stále patří mezi základní tužby a potřeby lidstva.

Australané jsou specifickým národem. Jejich domov, Austrálie, je rozmanitou zemí.

Díky své signifikantní rozloze a výhodné poloze má široké spektrum atraktivit, ze

kterých si každý vybere svou preferenci. Kromě domácího cestovního ruchu Australané

často uskutečňují cesty do Indonésie a po Evropě, konkrétně do Velké Británie. Tam se

většinou vydávají za rodinou nebo kořeny předků, které sahají do 19. století, kdy

probíhala kolonizace. Při návštěvě Velké Británie rádi objevují a poznávají i ostatní

země Evropy. Proč tedy nezavítat do České republiky?

Pro účely této práce byl stanoven hlavní cíl a dílčí cíle. Hlavním cílem je vytyčit

návrhy, které povedou k vylepšení pozice České republiky na trhu a efektivnějšímu

oslovení cílové skupiny potenciálních návštěvníků. K dosažení hlavního cíle přispějí

dílčí cíle, které se týkají teoretické rešerše na dané téma, volby správné metodiky,

provedení empirického šetření a následné určení pozice České republiky pomocí

poziční analýzy a z ní vytvořených pozičních map.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. Části se dále dělí na

kapitoly a podkapitoly. Text je doplněn grafickými prvky (grafy, tabulky, obrázky).

Teoretická část práce bude zpracována formou literární rešerše. Její úlohou je přiblížit

pojmy spojené s vypracováním části praktické, které jsou důležité k jejímu správnému

pochopení. Obsahuje kapitoly vysvětlující základní pojmy cestovní ruch, produkt,

značka a positioning.

Praktická část aplikuje teoretické poznatky do praxe. Nejprve budou přiblížena fakta

o Česko-australských vztazích a s nimi související statistiky. Pomocí prvního

dotazníkového šetření budou zodpovězeny základní otázky ohledně australského

pohledu na cestování a na Českou republiku. Odpovědi budou graficky znázorněny.

Druhé dotazníkové šetření napomůže vytvoření poziční analýzy a následně poziční

mapy. Ve finální části práce budou popsány návrhy, které napomohou k udržitelnému

zlepšení pozice České republiky.
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1 Teoretická východiska

Kapitola bude zaměřena na vymezení pojmu cestovní ruch. Dále budou rozebrána

ostatní témata, která pod cestovní ruch neodmyslitelně spadají, zejména pak faktory

cestovního ruchu, účastník cestovního ruchu, trh, produkt, destinace, destinační

marketing a management.

1.1 Definice cestovního ruchu

UNWTO (2019) popisuje cestovní ruch neboli turismus, jako sociální, kulturní

ekonomický fenomén, který způsobuje pohyb lidí do jiných zemí nebo do míst

odlišných od jejich běžného pobytu, z osobních nebo pracovních důvodů. Tito lidé jsou

nazýváni návštěvníky (což mohou být turisté nebo výletníci; rezidenti nebo nerezidenti).

Cestovní ruch je vykonáván ve volném čase návštěvníka, většinou za úplatu.

Jakubíková (2012) říká, že volný čas je předpokladem rozvoje cestovního ruchu,

přičemž záleží na svobodě člověka. Dále uvádí, že vzhledem ke vstupům, které musí

návštěvníci uskutečnit, mohou při správném zhodnocení z turismu vzejít příjmy pro

obec či stát.

Hesková (2011, s. 12) definuje turismus následovně: „Pro vymezení cestovního ruchu

se často používají i jiné pojmy, např. zotavení, rekreace, turistika, případně další, které

však nejsou synonymem pojmu cestovní ruch ani v případě, že jsou vykonávány ve

volném čase a mimo místo trvalého bydliště. Zotavení představuje všechny činnosti

spojené s odstranění únavy člověka (zdravý spánek, zdravá výživa) a všechny činnosti

vykonávané ve volném čase, které jsou spojeny se změnou každodenního stereotypu

(práce na zahrádce, údržba domu apod.). Rekreace (např. cvičení pro tělesnou kondici,

golf, týmové hry, individuální sporty, rizikové aktivity, vodní sporty, lov zvěře a ryb,

tanec aj.) je jedním ze základních druhů cestovního ruchu, turistika je součástí

a aktivitou sportovního cestovního ruchu (např. pěší turistika, cykloturistika, vodní

turistika).“

1.2 Faktory ovlivňující cestovní ruch

Cestovní ruch je kvůli své otevřenosti silně ovlivněn vnějším okolím. Vnější okolí je

zároveň ovlivněno cestovním ruchem (tzv. zpětná vazba). (Hesková, 2011)
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Podle Ryglové, Buriana a Vajčnerové (2011) existují 3 hlavní faktory, které mají vliv na

cestovní ruch.

1. Lokalizační faktory:

To, co dělá místo místem. Jedná se o takové faktory, které jsou většinou předem

dané a nedají se změnit. Lokalizační faktory většinou odlišují destinaci od

konkurence a definují, jaký typ cestovního ruchu se vyvine.

• Přírodní podmínky (fauna a flóra, přírodní atraktivity, klima, terén, voda)

• Společenské atraktivity (kultura, zvyky, památky, gastronomie)

2. Realizační faktory:

Umožňují využití potenciálu destinace. Realizační faktory poukazují na

důležitost úrovně služeb, např. kapacita, nabídka nebo kvalita.

• Doprava (jednoduchost, bezpečnost, rychlost a pohodlnost při dopravě

do a z destinace a v ní)

• Infrastruktura služeb (přepravní, ubytovací a stravovací služby)

3. Selektivní faktory:

Neboli stimulační faktory, způsobují to, že někdo destinaci navštíví.

• Objektivní faktory (politické, ekonomické, demografické

a administrativní podmínky)

• Subjektivní faktory (propagace, zkušenost, renomé, trendy)

4. Udržitelnost:

Společenská odpovědnost a udržitelnost se v poslední době stávají čtvrtým

faktorem. Tento pojem neznamená jen chovat se šetrně k životnímu prostředí.

Znamená zájem o okolí, etické chování, loajalitu.

• Ekonomické oblasti (transparentnost, dobré vztahy, vyhýbání se korupci)

• Sociální oblasti (dodržování standardů, filantropie, dodržování práv)

• Environmentální oblasti (šetrná politika, zero waste, certifikace)

Hesková (2011) definuje ještě pátý pilíř v okolí cestovního ruchu. Jedná se

o technicko-technologické prostředí, do kterého se řadí nové technologie a přístupy,

pokrok při využívání informačních technologií v cestovním ruchu, jako například online

rezervační portály. Internet je zároveň místem, kde potenciální návštěvníci před cestou

vyhledávají inspiraci nebo recenze.
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„Je třeba si uvědomit, že cestovní ruch je především ekonomická aktivita.“

(Ryglová a kol., 2011, s. 34)

1.3 Účastník cestovního ruchu

Podle Beránka (2013) se účastníci z hlediska statistické typologie cestovního ruchu dělí

na:

1. Návštěvníky, kteří cestují na jiné místo ve své zemi nebo do jiné země, na dobu

kratší než 6 měsíců v případě své země, na dobu kratší než 1 rok v případě jiné

země, účel cesty je jiný než výkon výdělečné činnosti.

2. Výletníky neboli jednodenní návštěvníky, kteří cestují po dobu kratší než

24 hodin a v místě nepřenocují.

3. Turisty, kteří v místě absolvují alespoň jedno přespání.

4. Stálé obyvatele, což jsou rezidenti, kteří na místě žijí po dobu alespoň 6 po sobě

jdoucích měsíců před příjezdem na jiné místo na dobu kratší než 6 měsíců.

Hesková (2011) rozlišuje pro účely marketingu následující typy účastníků cestovního

ruchu:

1. Neobvyklí turisté – hledají nepoznaná místa;

2. Individuální turisté – žádají vysoký standard služeb, cestují v malých skupinách;

3. Masoví turisté – využívají zejména balíčky od CK, očekávají, že dostanou to, co

si zaplatili;

4. Turisté objevitelé – hledají nepoznaná místa, souzní s místní společností;

5. Elitní turisté – cestují po celém světě, jejich cesty bývají delší;

6. Charteroví turisté – zajímají se pouze o služby, které nabízí letovisko, ve kterém

se ubytovali, neberou ohledy na místní obyvatele nebo kulturu.

1.4 Trh

Obecně se trh označuje jako střet nabídky s poptávkou. V cestovním ruchu se trh


[…]


online 3D prohlídka, která by byla volně přístupná.

Jednou z prvních akcí Czechia in Australia: Two Centuries by v rámci virtuálního

přenosu mohl být Signal Festival, jehož náhradní termín byl předběžně stanoven na jaro

roku 2021. Signal festival je přelomový festival světla, který v podzimních měsících

každoročně hostí město Praha. Tento videomapping na známá pražská zákoutí byl

v roce 2017 oceněn jako jeden z 8 nejzajímavějších na světě.

Australané všech věkových kategorií ve velké míře sledují televizi, zejména pořady

zpravodajského charakteru. Propagace by mohla být primárně zacílena na ně. Za účelem
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reportáže o programu Czechia in Australia: Two Centuries by byly osloveny přední

zpravodajské televizní stanice ABC News, Sky News, 7News a Fox News.

Propagaci směrem k mladší věkové kategorii by zaštítili tři Australští influenceři. První

z nich je Jessica Stein @tuulavintage, kterou na Instagramu sleduje

2,6 milionu uživatelů. Hlavním obsahem jejího profilu je cestování, rodina a „lifestyle“.

Dalším influencerem, který by oslovil zejména mužskou část populace, je Ozzy Man

Reviews. Ozzy Man, vlastním jménem Ethan Marrell, který na svém Youtube kanálu

vytváří zajímavé recenze a komentuje aktuální dění ve světě, má 4,38 mil. odběratelů.

Poslední oslovenou veřejně známou osobností internetu by byla slavná komička,

Celeste Barber, která se nebojí samu sebe zesměšnit. Na svém Instagramovém profilu

s 7,5 mil. sledujícími často paroduje Instagramové příspěvky jiných influencerek. Díky

své bezprostřednosti je oblíbená po celém světě. Své World Tour Stand-up Comedy na

podzim 2020 přesunula do online prostředí a slavila obrovský úspěch. Rovněž se silně

angažovala při australských požárech a nyní při podpoře kultury.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala určením pozice České republiky na australském trhu,

poznáním australských respondentů, jejich názorů a jejich potřeb, z čehož byly následně

vyvinuty návrhy na zlepšení pozice.

Úlohou teoretické části práce bylo definovat pojmy spojené s vypracováním a správným

pochopením souvislostí v části praktické. Kapitoly byly zaměřeny na pojmy jako

cestovní ruch, produkt, značka a positioning.

V praktické části byly teoretické poznatky aplikovány do praxe. Nejprve byly přiblíženy

základní informace o Austrálii, České republice a společných vazbách. Následně byly

odhaleny aktuální statistiky související s cestovním ruchem. Za účelem získání dat

potřebných k vypracování návrhů byla vytvořena dvě dotazníková šetření.

Z výsledků prvního dotazníkového šeření vyplývá, že informovanost o České republice

ve vzdálených trzích je opravdu nízká. O České republice bývá stále smýšleno jako

o zemi východního bloku, o zemi s nižší životní úrovní, která má vyhlášené pivo. Po

absolvování informativního kvízu, který byl součástí šetření, mnozí respondenti na zemi

v pozitivním směru změnili názor, jsou uchváceni její zajímavostí a touží ji více poznat.

Poziční analýza odhalila, že si Česká republika proti konkurenci vede dobře. Měla by

zapracovat na image bezpečné země, která turisty přijímá s otevřenou náručí.

Samozřejmostí by mělo být povědomí o tom, že Češi jsou dobře jazykově vybavení,

díky čemuž mezi turisty a místními funguje snadná domluva.

Primárně je důležité odstranit image země východního bloku, zvýšit obecné povědomí

o České republice, z čehož by mohl vzniknout zájem o zemi. Pozice Česka by mohla

být zlepšena efektivnějším využitím sociálních sítí Visit Czech Republic, zapojením

influencerů do propagace země. Větší využití digitálních prostředků a vtažení

sledujícího do místního děje zapříčiní pomyslné zmenšení vzdálenosti mezi trhy

a vytvoří pocit sounáležitosti.

V době globální pandemie je více než kdy jindy důležité cestovnímu ruchu věnovat

patřičnou pozornost a podporu.
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Abstrakt

Clark, D. (2020). Positioning České republiky na australském trhu (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, destinace, positioning, CzechTourism

Australané jsou specifickým národem. Kromě domácího cestovního ruchu Australané

často uskutečňují cesty do Indonésie, v Evropě do Velké Británie. Při návštěvě Velké

Británie rádi objevují a poznávají i ostatní země Evropy. Proč tedy nezavítat do České

republiky? Cílem této bakalářské práce bylo vytyčit návrhy, které povedou k vylepšení

pozice na trhu a efektivnějšímu oslovení této cílové skupiny. K dosažení hlavního cíle

přispěly dílčí cíle, které se týkaly teoretické rešerše na dané téma, vybrání správné

metodiky, provedení empirického šeření a následného určení pozice České republiky

pomocí poziční analýzy a z ní vytvořených pozičních map.

Abstract

Clark, D. (2020). Positioning of the Czech Republic within the Australian Market

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, destination, positioning, CzechTourism

Australians are a specific nation. In addition to domestic tourism, australians often

enjoy trips to Indonesia or Great Britain when visiting Europe. Then why not visitng the

Czech Republic? The main aim of this thesis is to propose measures, which could

conduct in a better position on the market and more effective addressing of this target

segment. Several partial objectives contributed in successfull achieving of the main aim,

e.g. theoretical literary research related to the topic, choosing a correct methodology,

performance of an empirical examination resulting in assessment of the position of the

Czech Republic via positioning analysis from which positioning map was created.