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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená práce se zabývá zajímavým tématem, které by bylo velmi aktuální pro Českou republiku, resp.

CzechTourism, kdyby nenastala situace s pandemií COVID-19. Autorka práce se ovšem s touto situací

vyrovnama a zapracovala také aktuální informace týkající se pandemie. Práce vychází ze dvou šetření

s poměrně velkým počtem respondentů. Navíc respondenti byli Australané, což dává práci daleko větší

váhu, protože studentka musela překonat jazykovou bariéru a také bariéru v podobě vzdálenosti a možné

neznalosti. Teoretický základ pro práci je dobrý. Možná by mohla být ještě více věnována pozornost

tématu positiong, ale s ohledem na typ práce a stupeň studia je zpracování na dobré úrovni. U členění

práce do kapitol bych navrhoval drobnou změnu v názvu kapitoly 5 (doplnil bych téma dotazníkového

šetření). Formální zpracování práce je na dobré úrovni. Autorka ponechala předložky a spojky na konci
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řádků a dopustila se několika málo překlepů (např. str. 34, 56). Ve stylistice použila dva

poměrně zvláštní jazykové obraty (signifikantní a germánské). Obrázek 14 s grafem na str. 56 by měl být

v češtině, pokud je práce psaná v češtině. U jména Milan Kábrt, jehož web byl použit pro kontrolu

výpočtů, by měl být klasický odkaz a v seznamu literatury zdroj. Autorka naplnila cíle, které si stanovila

v práci. V práci chybí zadání (v tištěné i elektronické podobě), není tedy jednoduché/možné zkontrolovat,

zda byly dodrženy všechny zásady, ale studenta zadání nedostala ani naskenované a bylo jí sekretářkou

sděleno, že se doplní zpětně.

Návrhy na zlepšení positioningu jsou logické a jsou se současnými trendy. Problém je v tom, že

v současnosti zřejmě nebude cílem oslovovat významně australský trh. Další práce na návrzích by mohla

specifikovat např. harmonogram, organizační zajištění nebo rozpočet.

Práce je na dobré úrovni a splňuje požadavky bakalářské práce. Doporučuji práci k obhajobě

s kvalifikačním stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Agentura CzechTourism rozděluje státy světa podle významu pro ČR a pak zaujímá strategie, taktiky a

aktivity a alokuje k tomu vyvážené finanční prostředky. Na jaké pozici se nachází Austrálie?

Jak konkrétně by měla vypadat spolupráce s influencery? Co by měli vidět a zažít v ČR, aby to nalákalo

Australany do ČR?

V Plzni, dne 15.1.2021 Podpis hodnotitele